ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Comissao Permanente de Licitagao

JUSTIFICATIVA

Assunto: 1° Terme Aditivo de Prazo ac Contrato.
Contrato Administrative n° 002/2021.
Origem: Dispensa de Licitacdo n® 001/2021.

Contratado(a): INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO PUBLICA - IMAP,
inscrita no CNPJ de n® 05.277.208/0001-76.

Endereco: Avenida da Franca, n® 393, sala Pelourinho, HUB Saivador, 2° andar,
Comeércio, CEP: 40.010-000, Salvador/BA.

Objeto: Prorrogagdo da vigéncia do Contrato n® 002/2021, celebrado em 04 de
janeiro de 2021, cuja contratacdo de empresa para licenciamento de software
objetivando a impiementagac da pubiicidade e transparéncia institucionai municipai,
em cumprimento aos regramentos das Leis n° 8.666/93, n° 9.755/98 e n° 12.527/11,
L.C n® 131/09.

1. FUNDAMENTACAO DO TERMO ADITIVO
A empresa INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA - IMAP,

inscrita no CNPJ de n° 05.277.208/0001-76, vem executando de maneira satisfatoria
a execucao dos seus servigos, nao tendo nada que desabone sua conduta.

Em relagio & prorrogagéo de prazo do contrato, a mesma ocorrera por meio do 1°
Termo Aditivo de Prazo ao Contrato, cujo fundamento iegal encontra amparo na
Clausula 4? do Contrato Administrativo n® 002/2021 e nos termos do art. 57, 11, § 1°,

Il & § 2° da Lei Federal n® 8.666/93 que assim determina:

Art. 57. A duragéo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita &
vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios, exceto quanto aos
relativos:

Il - & prestagéo de servigos a serem executados de forma continua, que
poderédio ter a sua duracdo prorrogada por iguais e sucessivos perlodos com
vistas & obtenglo de pregos e condigles mals vantajosas para a
administracdo, limitada a sessenta meses;

§ 12 Qs prazos de inicio de etapas de execugdo, de conclusdo e de entrega

admitem prorrogagio, manfidas as demais clausuias do contrato e
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Comissao Permanente de Licitacdo

assegurada a manutencdo de seu equiiibric econdmico-financeiro, desde
que ocorra algum dos seguintes motivos, devidamente autuados em
processo:
il - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho & vontade
das paries, que altere fundamentalmente as condigdes de execugfo do
contrato,
§ 22 Toda prorrogacdo de prazo deverd ser justificada por escrito e
previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o
contrato,

Assim, os atos em que se verifique a possibiiidade de aditivos aos contratos, sdo
consagrados em iei e frata-se de ato discricionario, mas que devido a sua
importancia e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo da devida
justificativa que o ateste.

2. DA NECESSIDADE DO OBJETO

QO Contrato acima mencionado foi celebrado para licenciamento de software
objetivando a implementacéo da pubiicidade e transparéncia institucional municipai,
em cumprimento aos regramentos das Leis n° 8.666/93, n° 9.755/98 e n° 12.527/11,
LC n°® 131/09.

Quanto & necessidade de prorrogagdo de prazo, da-se em razdo da extrema
importéncia para a consecugdo dos objetivos da Camara Municipai de Barra da
Estiva, razao pela qual originou a referida prorrogagéo, com vistas a que nao haja
quebra de continuidade dos servicos e por consequéncia prejuizos administrativos
para a administragio plblica.

3. DA VANTAGEM DA CONTRATACAQ E HABILITACAO JURIDICA
A empresa INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA - IMAP,
inscrita no CNPJ de n°® 05.277.208/0001-76, vem cumprindo de maneira satisfatéria

os forneocimentos dos produtos nao tendo nada que desabone sua conduta.
Além do que, o custo para a prestagdo do servigo, traz vantagem para esta
administracdo, vez gue a empresa manteve o preco do contrato inicial, sem

prejuizos para a administragdo, uma das razoes que se pretende o acréscimo.
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ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

Assunto: 1° Termo Adifivo de Praze ao Contrato.
Conirato Administrativo n° 002/2021.
Origem: Dispensa de Licitacdo n® 001/2021.

Contratado(e): INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQO PUBLICA - IMAP,
inscrita no CNPJ de n® 05.277.208/0001-76.

Endereco: Avenida da Franga, n° 393, sala Pelourinho, HUB Salvador, 2°
andar, Comércio, CEP: 40.010-000, Salvador/BA.

Objeto: Promogacdo da vigéncia do Conirato n® 002/2021, celebrado em 04
de janeiro de 2021, cvja conhatacdo de empresa para licenciamento de
software objelivando a implementacGo da publicidade e iransparéncia
institucional municipal. em cumprimento cos regramentos das Leis n°
8.666/93. n° 9.755/98 e n® 12.527/11, LC n° 131/09.

RELATORIO

Trata-se de andlise da possibilidade e legalidade de aditamento para

Prorrogacdo de Prazo de Vigéncia do conirato administrativo n® 002/2021

O pedido foi instruido com a solicitagdo e a devida justificativa do Presidente
da Camara Municipal. Por fim, pretende-se gue a prorrogagdo de Vigéncia
seja redlizada de 03/01/2022 até o dia 31/12/2022.

Era ¢ que cumpria relatar
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FUNDAMENTACAO

Como alhures exposto, versam os presentes autos acerca da andlise da
possibllidade e legalidade de prorogactio do Confrato n® 002/2021,
decorrente da dispensa de licitagdo n® 001/2021, firmado entre a Cdmara
Municipal de Vereadores de Barra da Estiva € a Empresa Instituto Municipal
De Administracdo Pdblica - IMAP.

Inicialmente deve-se destacar gue nos confratos celebrados pela
Administracdo Publica pode-se falar em prorogacdo do confrato por
acordo entre as partes, se a siluagdo falica enguadrar-se em uma das
hipdteses dos incisos do art. 57, caput ou dos incisos do §1°, do mesmo artigo
da Lei n® 8.666/93.

Assim, a prorrogacdo de prazo deve resultar do consenso entre as paries
contratantes, ser justificada por escritco e previamente qutorizada pela
auforidade competente para celebrar o contrafo, consoante exigéncias

determinadas no §2° do art. 57 da Lei das Licitagdes € Contratos.

No caso em tela, verifica-se que a possibilidade e legalidade da solicitacdo
ora formulada se encontra consubstanciada no artigo 57, 1, § 2° da lei

86446/93 que assim determina:

Art. 57. A duracGo dos contratos regidos por esta lei ficara
adstriita @ vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios,

exceto quanto aos relativos:
(..}

Il - a prestagdo de servicos a serem executados de forma
continua, que poderdo ter a sva duracdo prorrogada por iguais
e sucessivos periodos com vistas & obfengGio de pregos e
condicoes mais vanigjosas para a administragto, imitada o
sessenta meses;
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{--)

§ 20 Toda promogacdo de prazo deverd ser justificada por
escrito e previaomente autorizada pela avloridade competente
para celebrar o contrato.

Andlisando © procedimento reclizado, verifico-se que o requermento
formulado se restringe a prorogacdio de prazo, sem aditamento de seu
valor, e, dessa forma, amoldando-se perfeitamente a presente pretensdo no

que prescreve o art. 57, Inciso [l e 0 § 2°, da Lei 8.666/93.

CONCLUSAO

Piante do exposto, desde que obedecidos os ensinamentos dos dispositivos
alhures transcritos, bem come observades os documentos reguladores fiscais
da empresa, OPINA-SE pela promogacdo do contrato e readlizacé@o do
Primeiro Termo Aditive do 002/2021, por ndo enconirar dbices legais no

precedimento.

Este & o meu parecer,
SMJ.

Barra da Estiva, 28 de dezembro de 2021.

ANDRESSA CORDEIRQ hnanado de forma digial por

. FRANCO®34521140561
FRANCO:04921140561 Dadds: 2022.01.13 19:43:58 -03'00"

Andressa Cordeiro Franco
Assessora juridica
QAB/BA 55246
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Quinta-feira Digrto Oficial do

30 de Dezembro de 2021 Barra da Estiva LEGISLATIVO
Termos Aditivos
¥ ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 00272021

VINCULADO A DISPENSA N° 001/2021 E

AQ PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO N° 001/2021

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DE ESTIVA, estado da Bahia,
inscrita no CNPJ n® 42.696.732/0001-08.

Contratado{a): INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ PUBLICA - IMAP,
inscrita no CNPJ de n® 05.277.208/0001-76.

Objeto: Prorrogagao da vigéncia da Contrato n® 002/2021, celebrado em 04 de janeiro
de 2021, cuja contratagdo de empresa para licenciamento de software objetivando a
impiementagdo da publicidade e transparéncia institucional municipal, em
cumprimento aos regramenios das Leis n® 8.666/93, n® 8.755/98 e n® 12.527/11, LC
n® 131/09.

Dotagio Orgamentdria: 1.0100.01.01.2.003.3.3.80.00 — Outros Serv. Terceiros —
Pessoa Juridica.

Fundamentc Legal: Artigo 57, Il da Lei Federal n° 8.666/93.
Valer Global: R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Valor Mensal: R$ 500,00 (quinhentos reais).

Vigéncia: 03 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022.

Gabinete da Presidente da Camara Municipal de Barra da Estiva - BA, em 28 de
dezembro de 2021.

Vereadora Simone Silva Gongalves de Sousa
Presidente
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1° ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2021.

Primeiro Aditivo ao Contrato n°® 002/2021,
que entre si celebram a Camara
Municipal de Barra da Estiva/BA e o
INSTITUTO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO PUBLICA ~ IMAP,

A CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, pessoa juridica de direito pablico
interno, inscrita no CNPJ sob o n°® 42.686.732/0001-08, sediada na Av. Professora
Solange Pires da Silva Rodrigues, 200, Alto da Barra, Barra da Estiva - BA, doravante
denominada CONTRATANTE representada pela Presidente da Cdmara Municipal, a
Sra. Simone Silva Gongalves de Sousa, brasileira, maior, residente e domiciliada na
cidade de Barra da Esfiva - BA e a empresa INSTITUTO MUNIGIPAL DE
ADMINISTRAGAO PUBLICA — IMAP, associa¢ao civil sem fins lucrativos, inscrito no
CNPJ sob o n® 05.277.208/0001-76, com sede na Avenida da Franca, n° 393, sala
Pelourinho, HUB Salvador, 2° andar, Comércio, CEP: 40.010-000, Salvador/BA, neste
afo representado pelo Sr. Addison Bastos Aimeida, consultor, brasileiro, maior, inscrito
no CPF n® 008.981.050-02, tém justo e acordado entre si o presente TERMO ADITIVO
a0 contrato, obseniado o Art. 57, 1V, da Lei Federal n° 8.666/93, e as cldusulas abaixo:

DO OBJETO:

Clausula 1° — Prorrogago da vigéncia do Contrato n® 002/2021, celebrado eni 04 de
janeiro de 20?1, contratacgo de empresa para llcenciamento de sofiware objetivandc a
implementacéo da pubficidade e transparéncia institucional muniai

al, emn cu i
a0s regramentos das Leis n® 8.686/93, n° 9.755/98 e n° 12 527H ’ rprimento

1, LC 131/08.
DO PRAZO:;

Clausula 2* — Com a alteragio promovida pela clausula 12, o Contrato n® 00212021

vinculado a Dispensa de Licitagdo n° 001/2021 e Processo Administrative | i .
ra ) e strati o
001/2021, vigorara de 03/01/2022 até o dia 31/12/2022. vo Licitatdrio n

1
DA RATIFICAGAO: l

Clausula 3* — Ficam ratificadas {odas as cldusulas e condi
contrato mencionado na clausula primeira, gue ndo tenham si
pelo presente instrumento, passando aquele a vigorar,
alteragio ora introduzida.

cles estabelecidas no f
do objeto de retificagdc 3
POr censeguinte, com a ;
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E para constar, foi firmado o presente TERMO ADITIVO, em duas vias de igual teor e
forma, na presenca das testemunhas abaixo, a fim de que produza os seus juridicos e

legais efeitos.
Barra da Estiva - BA, 28 de dezembro de 2021.

CAMARA MU@IPAL DE BARRA DA ESTIVA
Vereadora Simone Silva Gongalves de Sousa
Contratante

RKISTRECAO PUBLICA - IMAP
Addison Bastos Almeida
Contratado

TESTEMUNHAS:

- e Sttt A L - (>,
Nome: AGRANG f/Clh pA RECHA CHEES
RGICPF: 015 852.515 - 4>

Nome: D Imes 06 Sitva CH71LES
RGICPF: O13. #6323 615 - 6£
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Quarta-feira Didrio Oficind do

3R e ! Baira da Estiva LEGISLATIVO
Portarias
ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
PORTARIA N° 010, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021,

“Designa servidor{a) para exercer a hingdo
de zcompaniamento e fiscalizacho da
sxecutdo dos contratos celebrados erfre
os fornecedores e prestadores de servige
contratados pela Cimara Municipal, e dé
outras providéncias”.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas afribuictes que lhe 230 corferitias pela
Constituicio Federal, pela Constituicfio Estadual, pela Lei Qrgénica do Munteipio @
Regimento Interno da Camara Municipal, e

CONSIDERANDO o dispésto no artigo 67 da Lei Federal n® 8.686793,
corbinado com © amgo 58, i1, da mesina Lei, que define ¢ acompanhamento @

fiscalizacdo da execucso do contrato por rapreaemanta da - Administragio.

CONSIDERANDO que cs &g3os piblicos devem manter fiscal formalmente
designado durante toda a vigéncia dos condrafos celebrados pela entidade.

REBGLVE:

Art. 1° — Designar a ssrvidora ADRIANA LUGIA DA ROGHA CAIRES, para
exercer & fungdo de acompanhaments e fiscalizaclic da execucio dos contratos
celebrados com os formecedorss e prestadores de-servicos contratedos peia Camara
Municipal de Bamra da Estiva, estado da Bahia.

§ 1° — Ag principais atribuictes do fiscal dos-contratos serd:

I = zeiar pelo efetive cumprimento das obrigagBes contrafuais assumidas e
peln qualidade dos produtos fomecidos e dos servigos prestados & Cémera Municipal;

1 — wexificar se & entrega de muteriais, execugiio de obras ou prestagio de
semgos(bemmmosmspmg@sequmﬂ&auvos)wtésendowmpﬁdadaamrdom
o instrumento contratual e instrumento convocatorno:

it = acompanhar, fiscalizar ¢ atestar as aguisicbes,-a execucdio dos servigos
& obras contratadas;
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Diano Oficial do . Quarta-felra

LEGISLATIVO Barra da Estiva 24 de Novemibro de 2021

3 -Ang - N° 328

ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

IV = indicar eventuais glosas das faturas.

ART. 2° -~ Esta Poriaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposiches em contrario.

Registre-se. Publigue-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidente da CEmara NMunicipal de Barra da Estiva, estado
da Bahia, em 23 de novembro de 2021,

Vereadora one Silva Gongalves de Sousa
Presidents

oAlbr

Pagina2da2
Av. Professora Solange Pires da Silva Rodiiguss, 200, Alto ds Berra, CEP 46.650-060
wdam —-BA— (77]3450—134'8!111)3 GNPJI)‘%NG?&M‘I-M

CERTIFICAGAO DIGITAL: DLGGNK3NZH7IWS4XVPXK2Q
Esta edicio encontra-se no site oficial deste ente.






20/12/2021 09:01

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

 NOMERO DE INSCRIGXO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D4TaDE ASERTURA
Dui%ﬁmtn CADASTRAL D4/09/2002
NOMWE EMPRESARIAL

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FUBLICA

[TITULD DO ESTABELECIMENTO [NOME DE FANTASIA) PORIE
IMAP DEMAIS

CODHGC E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.61-5-01 - Desenvalvimento de programas deo computador sob encomenda {Dispensada *}

CODIGO E DESCRIGRD DAS ATNDADES ECONDMIGAS SECUNDARIAS

58.11-6-D0 - Edigac de Avros (Dispensada *)

58.12-3-01 - Edigdn da jornais didries {Dispensada ™)

58.13-1-00 - Edigio de revistas (Dispensada *)

59.13-8-00 - Distribulcio cinematogrifica, do video & de programas de televisdo

651.10-8-00 - Sarvigos de comunicagio multimidla - SCM

52.01-5-02 - Wab design (Dispansada ¥}

52.02-3-00 - Desenvolvimento a licenclamento de programas de computador customiziveis (Dispensada *)
62.03-1-D0 - Dessnvalvimento e licenclamento de programas de computador nda-customiziveis (Dispensada *)
62.09.1-00 - Suports técnico, manutencio e outros servigos em tecnologta da informag3o (Dispensada *)
£3.11-3-00 - Tratamsnto de dados, provedoras de servigos de aplicaciio e servigos do hospedagem na Imternet
{Dispansada *)

$3.19-4-00 - Portais, provedores de contaiido e outros servicos de informacée na Intemnet (Dispensada *)
69.20-56-02 - Atividades de consultoria e auditoria contihil e tributiéiria {Dispansada *)

70.20-4-0¢ - Atividades de consultorla em gestio empraesarial, exesto consultoria téenica especifica {Dispensada *)
T2.20-7-00 - Pesquisa o desenvolvimento experimental em cléncias soclals @ humanas {Dispansada *)
73.12-2-00 » Agenciamento do papages para publicldade, exceto emn veiculos de comunicagio (Dispensada *)
73.19-0-02 - Promogido de vendas (Dispsnsada *}

T4.90-1-04 - Atividades de intermediagio e agenclamentn de servigos o negdclea em pgaral, exceto Imoblikirios
{Dispensada ™)

74.90-1-82 - Qutras atividades profissionais, clentificas g técnicas ndo especificadss anteriorments (Dlspensada *)
82.30-0-01 - Servigos de organizacao de feiras, congressos, exposigies e festas {Dispensada *)

B85.50-3-02 - Atividades de apoio 3 educagio, axceto caixas sscolares

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

3999 - Associagdo Privada

LOGRADOUROD NUMERD COMPLEMENTO

AV DA FRANCA 393 SALA PELOURINHO HUB SALVADOR
CEP BAIRRO/DISTRITQ WUNICIFIO UF
40,010-000 COMERCIO SALVADOR BA
ERNDEREGO ELETRONICQ TELEFONE

CONTATO@PORTALIMAF.ORG.BR {71) 3033.9300

ENTE FEPERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
i

SITUAGAQ CADASTRAL DATA Da SHUAGARD GADASTRAL
ATIVA D4409/2002

MOTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL

[SITUAGAQ ESPEGIAL DATA DA SITUAGAC CSPECIAL
i Aririririniink

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/12/2021 as 09:00:04 (data e hora de Brasftia). Pagina: 1/2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA D2 ASSRTURA
05.27T.208/0001-75 D4/0812002
MATRZ CADASTRAL

NOME EMPRESARLAL

INSTITUTO MUNICIFAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECLINDARIAS

85.99-6-04 - Trelnamento em desenvolvimanto profissional e gerancial (Dispensada *)

85.99-6-89 - Dutras atividades de ensing nip sspecificadas anterionmento

86.40-2-05 - Servigos de diagndsiico por imagem com uso de radiacdo ionizanta, excete tomografia

86.40-2-07 - Servigos de diagndstico por imagem sem uso de radiagio ionizanie, excelo ressonancia magnética
86.40-2-08 - Servigos de diagndstico por registro grafico - ECG, EEG e outros exames andlogos

86.60-7-00 - Atlvidados de apoio & gestia da sadids {Dispensada *)

94, 30-8-00 - Atividades de associagsas da defasa de direitos soclals (Dispensada *)

94.99-5-00 - Aflvidades assoclaiivas niio especificadas anterivimentés

CODIGO E DESCRICAG D, NATUREZA JURIDICA
399-8 - Associagio Privada

LOGRADOURD NUMERS COMPLEMENTO

AV DA FRANCA 393 SALA PELOURINHO HUB SALVADOR
CEF BAIRROIDISTRITG MUNICIPYO [UF
40.010-000 COMERCIO SALVADOR BA
ENDEREGD ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@PORTALIMAP.ORG.BR (71) 3038-9300

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

WAk

[SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 04/09r2002
MOTIVO DE STTUAGAD GADAS TRAL

[STUAGRG ESPECIAL DATA, DA SITUALRD ESPECIAL
Ak s ik

(") A dispensa da afvards e licencas ¢ dineito do empreandedor que atande aos raguisitos constantes na Resojugio CGSIM n° 51, do 11 do
Jfunho de 2019, ou da legislagio prdpria enceminhada ao CGSIM pefos enles foderalivos, nfio lende 8 Receita Federal qualquer
respansabilidade quento ds alividades dispensadas.

Aprovadoe pela Instru¢de Normativa RFB n® 1.883, de 27 de dezembro de 2018.
Emitide no dia 2011272021 4s 09:00:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADODRIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvars: 34/12/2021
RAZAO SOCIAL:  INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA

NOME FANTASIA: IMAP

CGA: 245.067/001-94 CNPJ: 05.277.208/0001-76
ENDEREGQ: Avenida da Franga, 393, SALA PELOURINHO HUB SALVADOR -
COMERCIO

NATUREZA JURIDICA:  398-8 - Associagao Privada
CONSTITUICAO EMPRESA:  Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO
Desenvolvimento de programas de computadar sob encomenda 8201-5/01 01/01/2015
Edicia de livros 5811-5/00 31/08/2012
Edig8o de jornais didrics 5812-3/01 01/01/2015
Edigao de revistas 5813-1/00 31/08/2012
Desenvolvimento & licenciamenta de pragramas de computador 6202-3/00 /082012
customizdveis

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 6203-1/00 31/08/2012
ndo-customizaveis

Suporte técnico, manutengdo ¢ outros servicos em tecnologia da 6209-1/00 31/08/2012
informagao

Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos 6311-9/00 31/08/2012
de hospedagem na intermet

Portais, provedores de contelida & outros servigos de informaggo na 6319-4/00 31082012
internet

Pesquisa e desenvalvimento experimental emn ciéncias sociais e 7220-7/00 3fosz0i2
humanas

Afividades de apoiv 4 educacio exceta caixas escolares 8550-3/02 31/08/2012
Servigos de diagnbstica par imagem com uso de radiagia jonizante, 8B40-2/05 31/08/2012
exceto tomografia

Servigos. de diagnéstico por imagem sem usa de radiag3o fonizante, 8640-2/07 31/08/2012
exceto ressonancia magnética

Servicos de diagndstico por registro grafico - ECG, EEG e outras 8640-2/08 31/08/2012
exarnes analogos

Afividades de apoio 4 gestéo de saiide 8660-7/00 3170812012
Atividades de intermediagin e agenciamenta de servigos e negocios 7480-1/04 /0872016
em geral, exceto imobilidrios

Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributdria 6920-6/02 11/08/2016
Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial 8599-6/04 11/08/2016
Distribuigéo cinematografica, de video e de programas de televisia 5913-8/00 28/02/2020
Servicos de comunicagio multimidia - SCM #110-8/03 28/02/2020
Web design 6201-5/02 28/02/2020
Afividades de consultaria em gestic empresarial, exceto consultoria T020-4/00 28/02/2020
tecnica-espeoifica

Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de 7312-2/00 28/02/2020
comunicagao

Promogdo de vendas 7318-0/02 28/02/2020
Outras atividades profissfonais, cientificas e téenicas ndo 7490-1/99 28/02/2020

especificadas antetiormente




PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2021
RAZAO SOCIAL:  INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA

NOME FANTASIA: IMAP

CGA: 245.067/001-84 CNPJ: 05.277.208/0001-76
ENDEREGO: Avenidada Franga, 393, SALA PELOURINHO HUB SALVADOR -
COMERCIO

NATUREZA JURIDICA: 389-2 - Associago Privada
CONSTITUIGAQ EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S} CNAE DATA INIiCIO
Servigos de organizagde de feiras, congressos, exposicles e festas §230~D/01 28/02/2020
Qutras atividades de ensine nfo espedficadas anterionmente A550.6/99 28/02/2020
Alividades de associages de defesa de direitos sociais 0430-8/00 2840212020
Alividades associativas nfo especificadas anteriormante 8499-5/00 28/02/2020
TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAD: Estabelecimento Fixo, Em Local Fixo Fora de Loja

SITUAGAD CADASTRAL:  Aliva Regular N° TVL: 426726 VALIDARE: Definitivo
DATA DA INSCRIGAQ: 22/07/2004 DATA DE IMPRESSAD: 0411/2021

Para o exerclcio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, ochservar TVL e suas restrictes.
CONDICIONANTES:

CODIGO DE CONTROLE : 528173BO0COD5546D75113D49E119CER

A autenticidade deste Alverd poderd ser confirmada na paAgina da Secretariz Municipal da  Farenda
{hitp:Hwww sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cadigo de controle acima




PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

CARTAOQ DE INSCRIGAO DO CONTRIBUINTE
Validade deste Cartao: 31/12/2021

RAZAO SOCIAL:  INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA
NOME FANTASIA: IMAP

CNPJ: 05.277.208/0001-76

CGA: 245.067/001-84

ENDEREGO: Avenida da Franga, 383 - SALA PELOURINHO HUB SALVADOR -
COMERCIO

NATUREZA JURIDICA: 399-9 - Associacio Privada

ATIVIDADES CNAE DATA INICIO

Desenvolvimente de programas de computador sob 6201-5/01 6110172015

encamenda

Edigao oe iivros 5811-5/00 31/08/2012

Edicio de jomais diarios 5812-3/01 01/01/2015

Edicdo de revistas 5813-1/00 3082012

Desenvolvimenta e licenciamento de programas de 6202-3/00 31/08/2012

computador customizaveis

Desenvohlnimento e Fcenciamento de programas de 5203-1/00 31/08/2012

computador ndc-customizivels

Suporie técnico, manutencac e outros servigos em 5209-1/00 3/osi2012

tecnologla da informagéo

Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacie 8311-8/00 31/08/2012

& servicos de hospedagem na internet

Portais, provedares de conterido e putros servigos de 6319-4/00 31/08/2012

informagdo na intermet

Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias T220-7100 31/08/2012

sociais 8 humanas

Alividades de apoia 4 educagiio exceto caixas escolares 8550-3/02 31/08f2012

SITUAGAO CADASTRAL:  Afiva Regular

VALIDADEDO TVL:  Definitvo

DATA DA INSCRIGAO: 22/07/2004 DATA DE IMPRESSAQ: 02i01/2021
CODIGO DE CONTROLE:  923DD96A117B40487 AGEST70384ACE2R

A zutentiidade deste cartc podeni ser confimada @ pagna da Secretaria  Municipal da  Fazenda
{hittp: fAwvaw sefaz salvader. ba.gov.br), através do cddige de controle acima




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS. DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: INSTITUTQO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ PUBLICA
CNPJ: 05.277.208/0001-76

Ressaivado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibiiidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubre de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciso judiciai que determina sua
desconsideraco para fins de cerlificagfo da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos; e

2. n8o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuraderia-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN}).

Conforme disposto nos arls. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é véiida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no casc de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos pibiicos da administragsic direta a eie vincuiados. Refere-se & situagsio do
sujeito passiva no ambito da RFB e da PGFN e abrange inciusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/frib.gov.br> ou <hitp:/Aww.pgfn.gov.br=-,

Certidso emitida gratuitamente com base na Partaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:04:11 do dia 20/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 18/08/2022.

Cadigo de controle da certidio: 2C27.C0F0.D358.2120

Qualquer rasura ou emenda invaiidara este documento,



GOVERNO DO ESTADX) DA BAATA Ernissdo: 20/12/202] 05:10
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efaitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributirio do Estado da Bahia)

Certiddo N* 26215254203

RAZAD SOCIAL

INSTITUTO MUNICIFAL DE ADMINISTRA.CAOQ FUBLICA

INSCRICAC ESTADUAL CNPJ

134.622.101 - BAIXADO 05.277 208/0001-76

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa flsica ou juridica acima
identificada, relativas aos fributos administrados por asta Secretaria.

Esta certiddo engloba tedos os seus estabelecimentos quante & inexisténcia de débites, inglusive os inscritos na Divida
Atfiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Piblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitns que vierem a ser apurados postericrmente.

Emitida em 20/12/2021, conferme Fortaria n® 818/98, sendo vélida por 80 dias, contados a partir da data de sua

emissio.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER GOMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGC hitp:/fwww.sefaz_ba.gov.br

Vifida com a apresantagso conjunta do carfao original de inscrigfio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receila Federal do Ministéro da Fazenda.

Pépina 1 de 1 RelCentidroNegntiva gt



20/12/2021 09:16 Cenrliddc Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidio Negativa de Débitos Mobilidrios

Imscrigio Municipal: 245.067/001-94
CNPJ: 05.277.208/0001-76

Contribuinte: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
Endereco: Avenida da Franga, N° 393

SALA PELOURINHO HUB SALVADOR

COMERCIO

40.010-000

Certifico que a inscrigio acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazendz Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3° da Lei 7.186/2006.

Emisséo autorizada as 09;16:52 horas do dia 20/12/2021.
Vialida até dia 18/06/2022.

Cédigo de controle da certidao: 6B90.7746.9CF3.7177.E29D.523A.0427.7E18

Estz certidio foi emitida pela pégina da Secretaria Mumicipal da Fazenda, no enderego
http:/fwww.sefaz salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o cbdipo de controle acima.

hitps:/iservicosweb sefaz salvador.ba.gov.br/sistema/ceriidac_negativa/servicos_ceriidac_negativa_form.asp

7



20/12/2021 09:15

Cansulta Raegularidade do Empragador

Voltar bmprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  05.277.208/0001-76
Razao SocialINSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ PUBLICA

Enderego: AV DA FRANCA 393 SL PELOURINHO HUB S / COMERCIO / SALVADOR /
BA / 40010-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGIS.

O presente Certificade ndo serviré de prova contra cobranca de
gualsqguer débitos referentes a contribuicBes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacOes com o FGTS.

Validade:08/12/2021 a 06/01/2022

Certificacdo NGmero; 2021120804300993448799
Informacgao obtida em 20/12/2021 09:15:17

A utilizagdo deste Certificade para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade noc site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:ifeonsulta-crf.caixa.govibrfconsuftacrfipagas/consuttaEmpregador.jsf

M



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ PUBLICA {MATRIZ E
FILIATS)

CNEBEJ: 05.277.208/0001-76

Certiddo n°: 57378212/2021

Expedicdo: 20/12/2021, &s 09:09:04

Validade: 17/06/2022 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se que INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUELICA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.277.208/0001-76, NAO CONSTA
deo Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag3o das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalhe, de 24 de agesto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estfo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores 3 data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢do desta certiddc condiciona-se & verificacgdo de sgua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAC IMPORTANTE

Dc Banceo Nacional de Devedores Trabalhistas constam cos dados
necessdrios & identificag¢io das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quantc as ocbrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordes judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordriocs, a custas, a
emolumentos cu a recolhimenteos determinades em lei; ou decorrentes
de execugdo de accrdos firmados perante o Ministério PBiiblice do
Trabalho ou Comissdo de Conciliaqgdoc Prévia.

Dividas & sugsstdes: cnduitst.jus.br



2znuzz 005298130
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAC N°: 005298130 FOLHA: 111

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela intemet no site do Tribunal de Justiga
(http:lesaj.tjba.jus.briscolabrirConfarancia.da),

CERTIFICC que, pesquisando os registros de distribuicSes de feitos ¢iveis do Estadc da Bahia,
anteriores a data de 22/11/2021, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRA(}RO PUBLICA, portador do CNP.J: D45.277.208/0001-76,
estabelecida na Av. Tancredo Neves, Edf. CEQ Sala 2001, CEP: 41820021, Salvador - BA, "

Os dados informados 530 de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banooc de dados pelo periodo de 20
{vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certid&o & sem custas.

Esta cerlidédc foi emitida pela internet e sua validade & de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apds
esta data serd necessaria a emissSo de uma nova certiddo,

‘Salvador, segunda-feira, 22 de novembro de 2021.

005298130

PEDIDO N IHENNERNIN



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢ca do Estado da Bahia

CERTIDAO DE I;_)ISTRIBUIQI\O DE 2° GRAU
AGCOES CRIMINAIS

CERTIDAO N°: 00025563

A autenticidade desta certidao podera ser confirnada pela internet no site do
Tribunal de Justica (hitps:/portalcertidoes.tjba.jus.br/}.

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigbes de feitos criminais
do Estado da Bahia, anteriores a data de 20/12/2021, em conformidade com o ATO
CONJUNTO N° 0772018 - publicado no DJe no dia 04 de maio de 2018, verifiguei <span
class="bold">NADA CONSTAR</span> em nome de:

Razdo SocialINSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

CNPJ: 05.277.208/0001-76

Enderego: AV DA FRANCA, 393, SALA PELOURINHO HUB SALVADOR, COMERCIO,
SALVADOR-BA

Certiddo emitida de acordo com a lef n"11.971, de 06/07/2009 € com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emisséo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenca condenatdria transitada em julgado.

Os dados informados sdo de responsabilldade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dlas a partir da
data de sua emiss30. Apos esta data serd necesséria a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, sequnda-feira, 20 de dezembro de 2021







2112021 005298108
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

INSOLVENCIA, RECUPERAQI"\éJ RJA lilleCIAL E EXTRAJUDICIAL - 1°

CERTIDAO N°: 005298108 FOLHA: 1M1

A autenticidade desta certidio podera ser confirmada pela internet no site de Tribunal de Justiga
{http:fesa).tiba.jus. briscofabrirConfersncia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distrtbuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
antericres a data de 22/11/2021, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

IMAP, portador do CNPJ: 05.277.208/0001-76, estabelecida na Avenida Tancredc Neves, 2539, CEP:
41820-021, Saivador - BA.

Os dados informados sfo de responsabilidade do solicitante, devende a fitularidade ser conferida pelo
intaressado e/ou destinatdrio, A presente certiddo abrange pesguisa no banco de dados pelo perfedo de 20
{vinte} ancs.

Certifico finalmente que esta certid&o & sem custas.

Esta certid3o foi emitida pela internet e sua validade € de 30 dias a partir da data de sua emisso. Apas
esta data seré necessaria a emissao de uma novs certiddo.

Salvador, segunda-feira, 22 de ncvembro de 2021.

005298108

R ||






PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO DE 2° GRAU
AGOES CIVEIS (todos os polos)

CERTIDAO N°: 00025562

A autenticidade desta certidao poderd ser confirmada pela intemet no site do
Tribunal de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus. bry/).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigbes de feitos civeis do
Segundo Grau, no &mbito do Poder Judiciario do Estado da Bahia, anteriores a data de
20/12/2021, em conformidade com o ATO CONJUNTO N° 07/2018 - publicado no DJe
no dia 04 de maio de 2018, verifiquei <span class="bold">CONSTAR</span>, figurando
em qualquer dos polos da relagdo processual, em nome de:

Raz&o Social:INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAC PUBLICA

CNPJ: 05.277.208/0001-76

Endereco: AV DA FRANCA, 393, SALA PELOURINHO HUB SALVADOR, COMERCIO,
SALVADOR-BA

Ndmere Processo Classe Orgdo Data Situagio Tipo
Julgador Distribuigao Participagic
8000658-24.2018.8.05.0265 | APELAGAD 2% Vice 2770772020 Ativo Passiva
CivEL Presidéncia

Favor comparecer ao Tribunal de Justica setor SECOMGE, prédio anexo,
térreo, para andlise.

A presente certidao é confeccionada apenas com base nos registros internos
de distribuicao de processos, mantidos a partir de 11/08/2011, nos sisteinas
processuais do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, com lastro nos dados
fomecidos pelo solicitante. As pesquisas sdo efetivadas em dois momentos distintos e
desvinculadas: a) pela RAZAQ SOCIAL fornecida; b) pelo CNPJ fomecido.

N&o existe conex&o com qualquer outra base de dados de instituigcdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAQ SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sédc de responsabilidade do soficitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatério.

Certiddo emitida de acordo com a lei n°®11.971, de 06/07/2009 e com a
Resolugdo 121/2010 do CNJ. A pessoa prejudicada pela disponibilizagdo de
informacdo na rede mundial de computadores poderd solicitar a retificagdo ao 6rgio
jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo foi ernitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia

data de sua ernissdo. Apds esta data sera necessaria a emissac de urna nova certiddo.

Salvador, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021




